

تقرير حول  
الأداء العام للتجارة الخارجية الاردنية  
خلال الثلث الاول من عامي ٢٠١٨-٢٠١٩

إدارة السياسات والدراسات الاقتصادية  
وحدة الاتفاقيات والتجارة الدولية

إعداد  
مأمون صيدم

تموز ٢٠١٩

## التجارة الخارجية الأردنية خلال الثلث الاول من عامي ٢٠١٨-٢٠١٩

### اجمالي التجارة الخارجية الاردنية:

بلغ اجمالي التجارة الخارجية الاردنية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ ما قيمته (٦٢٩٠,٩) مليون دينار ، مقارنة مع قيمة اجمالي التجارة الخارجية مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨ والبالغة (٦٢٦٢,٥) مليون دينار ، أي بزيادة قيمتها (٢٨,٤) مليون دينار.

### الصادرات الوطنية:

تظهر الاحصائيات المتوفرة في الجدول رقم(١) نمو قيم الصادرات الاردنية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ حيث بلغت (١٤٥٥,٢) مليون دينار بزيادة مقدارها (٨١) مليون دينار، مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨ والبالغة (١٣٧٤,٢) مليون دينار، وبنسبة نمو بلغت (٥,٩%)

### اعادة التصدير:

ارتفعت قيمة البضائع المعاد تصديرها خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ الى (٢٩٦,٣) مليون دينار، بزيادة مقدارها (٦,٨) مليون دينار، مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨ والبالغة (٢٨٩,٥) مليون دينار، وبنسبة نمو بلغت (٢,٣%)

### المستوردات :

بلغت قيمة المستوردات الاردنية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ ما قيمته (٤٥٣٩,٤) مليون دينار، بانخفاض مقداره (٥٩,٤) مليون دينار، مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨ والبالغة (٤٥٩٨,٨) مليون دينار وبنسبة انخفاض مقدارها (١,٣%).

## جدول رقم (١) مؤشرات التجارة الخارجية الاردنية خلال الثلث الاول من عامي ٢٠١٨-٢٠١٩

مليون دينار

التصنيف	٢٠١٨	٢٠١٩	الفرق	نسبة التغير %
الصادرات الوطنية	١٣٧٤,٢	١٤٥٥,٢	٨١	٥,٩
السلع المعاد تصديرها	٢٨٩,٥	٢٩٦,٣	٦,٨	٢,٣
اجمالي الصادرات الكلية	١٦٦٣,٧	١٧٥١,٥	٨٧,٨	٥,٣
المستوردات	٤٥٩٨,٨	٤٥٣٩,٤	-٥٩,٤	-١,٣
اجمالي التجارة الخارجية	٦٢٦٢,٥	٦٢٩٠,٩	٢٨,٤	٠,٤
الميزان التجاري	-٢٩٣٥,١	-٢٧٨٧,٩	-١٤٧,٢	-٥

جدول رقم (٢)  
أهم الشركاء التجاريين والتكتلات الاقتصادية خلال الثلث الاول من عامي  
٢٠١٩-٢٠١٨

مليون دينار

المستوردات الاردنية				الصادرات الوطنية			
%	٢٠١٩	٢٠١٨	التكتلات الاقتصادية	%	٢٠١٩	٢٠١٨	التكتلات الاقتصادية
٩	١٣٤٦,٢	١٢٣٤,٩	منطقة التجارة الحرة العربية الكبرى	٨	٥٩٩	٥٥٤,٥	منطقة التجارة الحرة العربية الكبرى
٧,٧	٨٢٦,٣	٧٦٧	منها السعودية	١٧,٩	١٦٦,٤	١٤١,١	منها السعودية
-٨,١	٤١٨,٦	٤٥٥,٦	اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا	٢,٥	٣٩٨,٥	٣٨٨,٧	اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا
-١٣,٢	٣٥٠,١	٤٠٣,٥	منها أمريكا	٢,٩	٣٨٠,٤	٣٦٩,٧	منها أمريكا
٣,٨	١٤٧٨,٤	١٤٢٤,٢	الدول الاسيوية غير العربية	٩,٤	٣١٦,٣	٢٨٩	الدول الاسيوية غير العربية
١٠,٧	٦٧٠,٦	٦٠٥,٦	منها الصين الشعبية	٠,٥	١٥٠,٥	١٤٩,٧	منها الهند
-٧	٩٠١	٩٦٩,١	الاتحاد الاوروبي	-٢,٦	٤٨,٦	٤٩,٩	الاتحاد الاوروبي
١٤,٢	٢٢٤,٩	١٩٦,٩	منها المانيا	-٨,٢	٧,٨	٨,٥	منها ايطاليا
-٢٣,٣	٣٩٥,٢	٥١٥	باقي الدول	٠,٨	٩٢,٨	٩٢,١	باقي الدول
١٩١,٥	٧٥,٥	٢٥,٩	منها الارجنتين	٧,٢	٧٢,٧	٦٧,٨	منها المنطقة الحرة

أولاً- منطقة التجارة الحرة العربية الكبرى  
- الصادرات الوطنية:

ارتفعت قيمة الصادرات الوطنية الى الدول العربية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ الى ما قيمته (٥٩٩) مليون دينار وبنسبة ارتفاع بلغت (٨%)، مقابل (٥٥٤,٥) مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨، حيث جاء السوق السعودي في المرتبة الاولى عربيا في استقبال الصادرات الوطنية بقيمة (١٦٦,٤) مليون دينار.

وفيما يلي أهم الاسواق العربية التي شهدت ارتفاع في استقبال الصادرات الوطنية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩، مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨:

- ١- ليبيا بنسبة (١١٦,٦%).
- ٢- اليمن بنسبة (٧٦,٤%).
- ٣- سوريا بنسبة (٧٠,٤%).
- ٤- البحرين بنسبة (٢٣,١%).

- ٥- مصر بنسبة (٢٣%) .
- ٦- الجزائر بنسبة (٢١,٣%) .
- ٧- السعودية بنسبة (١٨%) .
- ٨- السلطة الوطنية الفلسطينية بنسبة (١١,٧%) .

#### - السلع المعاد تصديرها:

ارتفعت قيمة السلع المعاد تصديرها الى الدول العربية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ الى ما قيمته (١٠٠,٣) مليون دينار وبنسبة بلغت (٦٣%)، مقابل (٦١,٥) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨ .

#### - المستوردات الاردنية:

ارتفعت قيمه المستوردات الأردنية من الدول العربية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ الى ما مجموعه (١٣٤٦,٢) مليون دينار، وبنسبه (٩%)، مقابل (١٢٣٤,٩) مليون دينار خلال ذات الفترة من العام ٢٠١٨، ومن ضمنها السعودية بقيمة (٨٢٦,٣) مليون دينار.

وفيما يلي أهم الدول العربية التي شهدت ارتفاعا في صادراتها الى السوق الاردني خلال العام الثلث الاول من العام ٢٠١٩ ، مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨:

- ١- البحرين بنسبة (٤٦٣,٢%) .
- ٢- مصر بنسبة (١٢٦%) .
- ٣- العراق بنسبة (١٠٣%) .
- ٤- السعودية بنسبة (٧,٧%) .
- ٥- سوريا بنسبة (٤,٦%) .

#### ثانياً-دول اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا:

#### - الصادرات الوطنية:

نمت الصادرات الوطنية لدول اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا بنسبة (2.5%) لتصل الى (398.5) مليون دينار خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ ، مقابل (٣٨٨,٧) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨ ، ويعتبر سوق الاولويات المتحدة الامريكية من اهم هذه الاسواق.

فقد سجل السوق الامريكي نشاطا واضحا في استقبال الصادرات الوطنية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ ، حيث استقبل ما قيمته (٣٨٠,٤) مليون دينار، مقابل (٣٦٩,٧) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨ .

#### - السلع المعاد تصديرها لدول اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا:

ارتفعت قيمة السلع المعاد تصديرها الى دول اتفاقية التجارة الحرة لشمال امريكا خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ الى ما قيمته (١٠,١) مليون دينار وبنسبة بلغت (١٨,٢%)، مقابل (٩,٢) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨ .

## - المستوردات الاردنية من دول اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا:

انخفضت المستوردات الاردنية من دول اتفاقية التجارة الحرة لشمال أمريكا بنسبة (٨,١%) لتصل الى (٤١٨,٦) مليون دينار خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩، مقابل (٤٥٥,٦) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨.

ويعتبر سوق الولايات المتحدة الامريكية من أهم هذه الاسواق، فقد انخفضت المستوردات الاردنية من السوق الامريكي خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩، لتصل الى (٣٥٠,١) مليون دينار، مقابل (٤٠٣,٥) مليون دينار خلال مقارنه ذات الفترة من العام ٢٠١٨.

## ثالثا: الدول الآسيوية غير العربية

### - الصادرات الوطنية للدول الآسيوية غير العربية:

ارتفعت قيمة الصادرات الوطنية الى الدول الآسيوية غير العربية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ الى ما مجموعه (٣١٦,٣) مليون دينار وبنسبة ارتفاع بلغت (٩,٤%)، مقابل (٢٨٩) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨، استقبل السوق الهندي منها ما قيمته (١٥٠,٥) مليون دينار.

وفيما يلي أهم الدول الآسيوية التي شهدت ارتفاعا في استقبال الصادرات الوطنية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩، مقارنه مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨:

١- سنغافورة بنسبة (٢٣٠,٠%).

٢- الصين الشعبية بنسبة (١٠٧,١%).

٣- كوريا الجنوبية بنسبة (١٩%).

٤- إندونيسيا بنسبة (٧,١%).

٥- الهند بنسبة (٠,٥%).

### - السلع المعاد تصديرها للدول الآسيوية غير العربية:

انخفضت قيمة السلع المعاد تصديرها الى الدول الآسيوية غير العربية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ الى ما قيمته (١٦,٩) مليون دينار وبنسبة بلغت (١٧,١%)، مقابل (٢٠,٤) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨.

### - المستوردات الاردنية من الدول الآسيوية غير العربية:

ارتفعت قيمه المستوردات الأردنية من الدول الآسيوية غير العربية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ الى ما مجموعه (١٤٧٨,٤) مليون دينار، وبنسبه (٣,٨%)، مقابل (١٤٢٤,٢) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨، ومن ضمنها السوق الصيني وبقية (٦٧٠,٦) مليون دينار.

وفيما يلي أهم الدول الآسيوية غير العربية التي شهدت ارتفاعا في صادراتها الى السوق الاردني خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩، مقارنه مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨:

- ١- سنغافورة بنسبة (٤٧٨%) .
- ٢- إيران بنسبة (٨١,٦%) .
- ٣- فيتنام بنسبة (٧٣,٦%) .
- ٤- افغانستان بنسبة (٣٣,٣%) .
- ٥- الهند بنسبة (٣١%) .
- ٦- بنغلادش بنسبة (٣٠,٦%) .
- ٧- الصين الشعبية بنسبة (١٠,٧%) .

#### رابعاً: دول الاتحاد الاوروبي

##### - الصادرات الوطنية:

انخفضت قيمة الصادرات الوطنية الى دول الاتحاد الاوروبي خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ الى ما مجموعه (٤٨,٦) مليون دينار وبنسبة انخفاض بلغت (٢,٦%)، مقابل (٤٩,٩) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨، ومن ضمنها ايطاليا وبنسبة (٨,٢%) .

وفيما يلي أهم الدول الأوروبية التي شهدت انخفاضا في استقبال الصادرات الوطنية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩، مقارنة مع ذات الفترة من العام

٢٠١٨:

- ١- بلجيكا بنسبة (٥٤,٢%) .
- ٢- السويد بنسبة (٤٧%) .
- ٣- المملكة المتحدة بنسبة (٣٥,٤%) .
- ٤- هولندا بنسبة (٢٥,٧%) .
- ٥- ايرلندا بنسبة (٢٧,٢%) .
- ٦- ايطاليا بنسبة (٨,٢%) .

##### - السلع المعاد تصديرها الى دول الاتحاد الاوروبي:

انخفضت السلع المعاد تصديرها الى الدول الأوروبية بشكل كبير خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ لتصل الى (٨) مليون دينار ، مقابل (١٠,٦) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨ .

##### - المستوردات الأردنية من دول الاتحاد الاوروبي:

انخفضت قيمه المستوردات الأردنية من الدول الأوروبية خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩ الى ما مجموعه (٩٠١) مليون دينار، وبنسبه (٧%)، مقابل (٩٦٩,١) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨ .

وفيما يلي أهم الدول الأوروبية التي شهدت انخفاضا في صادراتها الى السوق الأردني خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩، مقارنة مع ذات الفترة من العام

٢٠١٨:

- ١- قبرص بنسبة (٨٣%) .
- ٢- النمسا بنسبة (٣٤,٧%) .
- ٣- السويد بنسبة (٣٤,١%) .
- ٤- الدنمارك بنسبة (٣١,٤%) .

- ٥- اليونان بنسبة (٢٩,٦%).
- ٦- بولندا بنسبة (٢٧%).
- ٧- فرنسا بنسبة (٢٥%).
- ٨- إيطاليا بنسبة (٢١%).
- ٩- أيرلندا بنسبة (٢٠,٤%).
- ١٠- البرتغال بنسبة (١٩,٦%).
- ١١- إسبانيا بنسبة (١٩%).
- ١٢- بلجيكا بنسبة (١٤,٨%).

**جدول رقم (٣)**  
**أهم السلع المصدرة والمستوردة خلال الثلث الأول من عامي**  
**٢٠١٨-٢٠١٩**

مليون دينار

المستوردات			الصادرات الوطنية				
%	٢٠١٩	٢٠١٨	السلع	%	٢٠١٩	٢٠١٨	السلع
١٤,٩	٧٦٧,١	٩٠,١	النفط الخام	٣,١	٣٧٢,٩	٣٦١,٨	الالبسة وتوابعها
-							
-٥,١	٣٩٢,٦	٤١٣,٨	الالات والادوات	١٧,٢	١٤٢,٢	١٢١,٣	اليوتاس الخام
١١,٣	٣٥٦	٣١٩,٨	العربات والدرجات	٧,٧	١٢٦,٤	١١٧,٤	محضرات الصيدلة
١٣,١	٣٠٩,٨	٢٧٤	الالات والاجهزة الكهربائية	٠,٤	٨٩,٥	٨٩,١	الاسمدة
٤٣,٣	١٩٦,٦	١٣٧,٢	الحبوب	١٦,٥	٧٢,١	٦١,٩	المنتجات الكيماوية
٢٢,٤	١٥٨	٢٠٣,٦	الحديد	-٨,٢	٧١,٩	٧٨,٣	الفوسفات الخام
-							
٠,٤	٢٣٥٩,٣	٢٣٤٩,٤	المواد الاخرى	٦,٦	٥٨٠,٢	٥٤٤,٤	المواد الاخرى
-١,٣	٤٥٣٩,٤	٤٥٩٨,٨	المستوردات	٥,٩	١٤٥٥,٢	١٣٧٤,٢	الصادرات الوطنية

وعلى صعيد التركيب السلعي لأبرز السلع المصدرة خلال الثلث الأول من العام ٢٠١٩، مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨:

- ١- فقد ارتفعت قيمة الصادرات من اليوتاس الخام بنسبة (١٧,٢%) وبفارق قيمته (٢٠,٩) مليون دينار.
- ٢- كما ارتفعت قيمة الصادرات الوطنية من المنتجات الكيماوية بنسبة (١٦,٥%) وبفارق قيمته (١٠,٢) مليون دينار.
- ٣- وارتفعت قيمة الصادرات الوطنية من محضرات الصيدلة بنسبة (٧,٧%) وبفارق قيمته (٩) مليون دينار.
- ٤- وسجلت قيمة الصادرات الوطنية من الالبسة وتوابعها ارتفاع بلغ نسبته (٣,١%) وبفارق قيمته (١١,١) مليون دينار.

أما على صعيد التركيب السلعي لأبرز السلع المستوردة خلال الثلث الأول من العام ٢٠١٩، مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨:

- ١- فقد ارتفعت قيمة المستوردات الأردنية من الحبوب بنسبة (٤٣,٣%) وازدياد بلغت (٥٩,٤) مليون دينار.
- ٢- وارتفعت قيمة المستوردات الأردنية من الآلات والاجهزة الكهربائية واجزائها بنسبة (١٣,١%) وازدياد بلغت (٣٥,٨) مليون دينار.
- ٣- كما وسجل استيراد العربات والدرجات ارتفاعا خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩، ليصل الى (٣٥٦) مليون دينار وبنسبة نمو بلغت (١١,٣%).
- ٤- في حين سجلت المستوردات الأردنية من الحديد انخفاضا واضحا وبنسبة (٢٢,٤%) وبانخفاض بلغ (٤٥,٦) مليون دينار.
- ٥- وانخفضت كذلك المستوردات الأردنية من النفط الخام بنسبة (١٤,٩%) لتصل الى (٧٦٧,١) مليون دينار خلال الثلث الاول من العام ٢٠١٩، مقابل (٩٠١) مليون دينار مقارنة مع ذات الفترة من العام ٢٠١٨.